
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 10/12/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 4 dicembre 2015,
n.1770
 
Avviso pubblico OF/2015, A.D. n.988 del07/08/2015, BURP. n. 115/2015: APPROVAZIONE
GRADUATORIE, IMPEGNO di SPESA.
 
 
 
la Dirigente della Sezione
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
I percorsi di Istruzione e Formazione Professionale previsti dalla Legge n. 53 del 28 marzo 2003 e dal
successivo decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, si ispirano al criterio della centralità dell’allievo e
del suo successo formativo.
Tutto il percorso di apprendimento è centrato sulla crescita della persona che si confronta con compiti
reali, interdisciplinari e disciplinari, per risolvere i quali mobilita le sue risorse al fine di acquisire
competenze, indispensabili per il conseguimento di una qualifica.
L’art. 1, comma 5 del Decreto legislativo n.226 del 17 ottobre 2005 ‘Norme generali e livelli essenziali
delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione’ chiarisce che i
percorsi liceali e i percorsi di istruzione e formazione professionale nei quali si realizza il diritto-dovere
all’istruzione e formazione sono di pari dignità e si propongono il fine comune di promuovere
l’educazione alla convivenza civile, la crescita educativa, culturale e professionale dei giovani attraverso
il sapere, il saper essere, il saper fare e l’agire curando l’acquisizione delle competenze e l’ampliamento
delle conoscenze, delle abilità, delle capacità e delle attitudini relative all’uso delle nuove tecnologie e la

1



padronanza di una lingua europea, oltre all’italiano e all’inglese, secondo il profilo educativo, culturale e
professionale.
Inoltre il decreto legislativo n.76 del 15/04/2005 ‘Definizione delle norme generali sul diritto-dovere
all’istruzione e alla formazione’, all’art.1, comma 1 esplicita, altresì, che la Repubblica promuove
l’apprendimento in tutto l’arco della vita e assicura a tutti pari opportunità di raggiungere elevati livelli
culturali.
I percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale, nel rispetto degli obiettivi di Lisbona,
rispondono ai dettati delle disposizioni vigenti e contribuiscono al contrasto della dispersione e
dell’abbandono scolastico, al fine di consentire il conseguimento di una qualifica professionale valida per
l’ingresso nel mondo del lavoro con competenze adeguate, nell’ottica dell’occupabilità.
Tanto premesso, in data 13/08/2015 è stato pubblicato, sul BURP n. 115, l’atto dirigenziale n. 988 del
07/08/2015 “Avviso pubblico OF/2015 Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale -
ADOZIONE AVVISO”.
In esito al succitato Avviso OF/2015, in via telematica attraverso la procedura on line all’indirizzo
www.sistema.puglia.it, nella sezione Formazione Professionale, sono pervenute, entro il termine di
scadenza (ore 14.00 del 29/09/2015) n. 60 istanze complessivamente.
Si è quindi proceduto alla valutazione delle 60 proposte, effettuata da un nucleo di valutazione istituito
presso il Servizio Formazione Professionale con A.D. n. 1225 del 01/10/2015, articolata, ai sensi del
paragrafo H) dell’avviso OF/2015, nelle fasi di valutazione di ammissibilità e valutazione di merito.
A chiusura delle operazioni di valutazione di ammissibilità e merito, è stato redatto e sottoscritto dai
funzionari interessati un apposito verbale, dal quale risulta che delle n. 60 istanze presentate:
- n. 58 istanze sono state dichiarate ammesse alla valutazione di merito;
- n. 2 istanze sono state dichiarate non ammesse alla valutazione di merito per le motivazioni
analiticamente riportate nell’Allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Le 58 istanze corrispondono a n. 58 soggetti proponenti. Gli stessi, dichiarati ammessi alla valutazione
di merito, hanno presentato complessivamente n. 80 proposte progettuali di cui, così come stabilito al
paragrafo H dell’avviso:
- n. 78 progetti, sono risultati idonei, e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o
superiore al valore di soglia (600 punti);
- n. 2 progetti sono invece risultati non finanziabili avendo riportato un punteggio al di sotto del valore di
soglia (600 punti).
 
Con Decreto Direttoriale n. 67/Segr D.G. /2015 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha ripartito
tra le regioni e le province autonome le risorse finanziarie dell’annualità 2013 destinate, ai sensi dell’art.
68 comma 4 Legge 144/1999, al finanziamento dei percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere
nell’Istruzione e Formazione Professionale di cui decreto legislativo n. 226/2005.
Tali risorse, per la Regione Puglia, ammontano ad € 4.329.684,00.
Pertanto è stato accertato, nel Bilancio regionale 2015, l’importo di € 4.329.684,00 assegnato con il
succitato Decreto Direttoriale n. 67/Segr D.G. /2015 giusta D.G.R. n.1575 del 06/08/2015.
Nella D.D. n. 988/2015 di approvazione dell’Avviso OF/2015, era tra l’altro previsto che:
L’operazione viene selezionata sulla base di criteri e procedure di selezione attualmente in vigore per il
sostegno del FSE. In caso di rendicontazione a valere sul POR PUGLIA, metodi e criteri utilizzati per la
selezione di questa operazione saranno sottoposti all’approvazione del Comitato di Sorveglianza del
Programma (Articolo 110 (2), lett. (a) e Articolo125 (3) lett. (a) del Regolamento N° 1303/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio. I suddetti criteri di selezione e la metodologia applicata per la
selezione di questa operazione, saranno formalmente confermati dall’Autorità di Gestione tramite una
proposta al Comitato di Sorveglianza del Programma. Quest’ultimo confermerà che i criteri e la
metodologia adottata dall’AdG garantiscono che le operazioni selezionate contribuiscono al
raggiungimento degli obiettivi specifici e dei risultati attesi del POR adottato.

2



Il presente avviso prevede i sottoelencati interventi in attinenza con il P.O. 2014/2020:
_________________________
OT X X - Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione professionale III
_________________________
Obiettivo specifico
P.O. Puglia
2014-2020 RA 10.1 - Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e
formativa
_________________________
Linea di intervento
P.O. Puglia
2014-2020 10.1 - Interventi contro la dispersione scolastica - Percorsi di formazione IeFP
_________________________
Tipologia di azione 10.1.7 - Percorsi formativi di IFP, accompagnati da azioni di comunicazione e di
adeguamento dell’offerta, in coerenza con le direttrici di sviluppo economico e imprenditoriale dei territori
per aumentarne l’attrattività
_________________________
Qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse, anche a valere sul POR 2014/2020, il Servizio
Formazione Professionale provvederà, ad integrare, con proprio atto, i fondi di cui al succitato Decreto
Direttoriale del M.L.P.S.
 
Da una ulteriore ricognizione è emerso inoltre che sul Bilancio regionale, residuano i seguenti importi:
- € 203.045,77 quali residui a valere sull’impegno di spesa assunto con A.D. n. 796/2008 sul cap.
961070
- € 814.464,90 quali residui a valere sull’impegno di spesa assunto con A.D. n. 120/2009 sul cap.
1093302 (RISORSE LIBERATE)
- € 105.000,00 quali residui a valere sull’impegno di spesa assunto con A.D. n. 120/2009 sul cap.
1095302 (RISORSE LIBERATE)
 
Pertanto risultano complessivamente disponibili:
€ 4.329.684,00 + € 203.045,77 + 814.464,90 + 105.000,00 = € 5.452.194,67
utili a finanziare la prima annualità (1/3) di n. 34 progetti da € 481.076,00 cadauno
 
Per la copertura finanziaria delle seconde e terze annualità del triennio dei 34 progetti (2/3), pari ad €
10.904.388,00, si provvederà con successivo atto nel corso dell’esercizio 2016, mediante i fondi del
P.O. 2014/2020.
Dei n. 80 progetti valutati e risultati idonei, n. 34 progetti hanno trovato quindi capienza nelle risorse
complessivamente disponibili, e quindi vengono finanziati.
In base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione sono state compilate le n. 6 graduatorie dei
progetti, con il relativo punteggio, suddivise per provincia, così come stabilito al paragrafo I dell’avviso
OF/2015.
Tali graduatorie sono allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (Allegato
“B”).
 
Con il presente atto, pertanto, si approvano le n. 6 graduatorie indicate innanzi, specificando che gli
interventi ammissibili a finanziamento sono così suddivisi:
 
 
_________________________

3



Graduatoria
Provincia N° Progetti Costo
_________________________
BARI 11 € 5.291.836,00
_________________________
BAT 3 € 1.443.228,00
_________________________
BRINDISI 3 € 1.443.228,00
_________________________
FOGGIA 5 € 2.405.380,00
_________________________
LECCE 7 € 3.367.532,00
_________________________
TARANTO 5 € 2.405.380,00
_________________________
Totale 34 € 16.356.584,00
_________________________
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R.28/01 e s.m.i.:
Il costo complessivo del presente provvedimento, pari a complessivi euro pari ad € 5.452.194,67, utili a
finanziare la prima annualità (1/3) di n. 34 progetti da € 481.076,00 cadauno, trova copertura così come
segue:
- Bilancio regionale vincolato: esercizio 2015
- Documento di programmazione: Legge n. 144/1999, art. 68
- U.P.B.: 2.4.1
- Capitolo di entrata: 2050571
- Codice PSI: 950 (Spese NON escludibili dal Patto di Stabilità e NO F.S.C. - spesa corrente)
- Codice SIOPE: 1634 (istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale)
- Cod. Missione, Programma, Titolo = 15.02
- Piano dei conti finanziario = 1.4.4.1
- La somma per cui con il presente atto si procede alla all’IMPEGNO DI SPESA sul cap. 961070 è pari
ad €4.329.684,00quale somma derivante dal Decreto Direttoriale n. 67/Segr D.G./2015 del 18/03/2015
accertata per l’anno 2015 al cap. 2050571, giusta D.G.R. n. 1575 del 06/08/2015 è già PRENOTATA
con A.D. n. 988 del 07/08/2015
 
La differenza pari a € 1.122.510,67 (= 5.452.194,67 - 4.329.684,00), trova copertura così come segue:
- € 203.045,77 quali residui a valere sull’impegno di spesa assunto con A.D. n. 796/2008 sul cap.
961070
- € 814.464,90 quali residui a valere sull’impegno di spesa assunto con A.D. n. 120/2009 sul cap.
1093302 (RISORSE LIBERATE)
- € 105.000,00 quali residui a valere sull’impegno di spesa assunto con A.D. n. 120/2009 sul cap.
1095302 (RISORSE LIBERATE);
- Si dà atto che l’impegno è assunto a seguito della D.G.R. di accertamento straordinario dei residui n.

4



1586/2015 avente ad oggetto “Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi risultanti dal
rendiconto per l’esercizio 2014”
- Si attesta che la predetta somma sarà erogata nel corso dell’’esercizio finanziario 2015
- Si attesta che l’impegno è assunto nel rispetto dei vincoli deliberati con provvedimenti della G.R n.
841/2015, n.1508/2015, e n. 2032 del 11/11/2015 trattandosi di risorse destinate al PO Puglia FSE
2007/2013
- Si attesta ai sensi del comma 2 art 9 della Legge n. 2/2009 la compatibilità dei pagamenti con i vincoli
di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia.
- Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 
VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria
 
La Dirigente della Sezione
Dott.ssa Anna Lobosco
 
 
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di dare atto in data 13/08/2015 è stato pubblicato, sul BURP n. 115, l’atto dirigenziale n. 988 del
07/08/2015 “Avviso pubblico OF/2015 Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale -
ADOZIONE AVVISO”;
 
- di approvare le risultanze della valutazione delle proposte pervenute on line entro il termine di
scadenza per la presentazione (ore 14.00 del 29/09/2015), effettuata da un nucleo di valutazione istituito
presso il Servizio Formazione Professionale e composto da funzionari del Servizio stesso, articolata
secondo quanto previsto al paragrafo H) dell’avviso;
 
- di approvare l’elenco delle istanze ammesse e non ammesse alla valutazione di merito, (allegato “A”),
composto da n. 3 pagine, che si allega al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
 
- di approvare n. 6 graduatorie, suddivise per provincia così come stabilito al paragrafo F dell’avviso
OF/2015, redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun progetto, composto da n. 9 pagine
(allegato “B”) che si allega al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
 
- di dare atto che la copertura finanziaria di € 5.452.194,67 utili a finanziare la prima annualità (1/3) di n.
34 progetti da € 481.076,00 cadauno, trova copertura nei termini e nei modi indicati nella sezione
contabile del presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di impegnare sul capitolo 961070 del bilancio regionale 2014 la somma di € 4.329.684,00 nei termini e
nei modi indicati nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
- di dare atto che € 1.112.510,67 nei termini e nei modi indicati nella sezione contabile del presente
provvedimento;
 
- di dare atto che al successivo impegno di spesa pari ad € 10.904.388,00, utile a garantire la copertura
delle seconde e terze annualità del triennio dei progetti, si provvederà con successivo atto nel corso
dell’esercizio 2016, mediante i fondi del P.O. 2014/2020;

5



 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.
13/1994.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 6 pagine, più l’Allegato “A” composto da n. 3 pagine,
l’Allegato “B” composto da n. 9 pagine, per complessive n. 18 pagine:
- è redatto in unico esemplare ediventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
- sarà pubblicato, compresi gli allegati, sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

6


